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 Anotace
Cílem této bakalářské práce je poskytnout detailní rozbor výhod a nevýhod programů

určených pro automatické testování softwaru a programů souvisejících s automatickým

testováním skrze editaci dat, zaznamenávání stavu testování a exportu výsledků

testování. Výsledek této práce nebude využitelný pouze pro testery, ale může také

posloužit manažerům projektů, jelikož bude zahrnovat i finanční srovnání. Při

hodnocení programů bude kladen důraz především na intuitivnost programu a jeho

náročnost ho používat, jelikož testeři často bývají nejvíce juniorní typ zaměstnanců v IT.

Hlavními objekty porovnání budou programy pro manuální testování, tvorbu

automatických testů, textové editory a nástroje pro správu testování softwaru a následný

export výsledků testování.

Annotation

Title: Test tool comparison

The aim of this bachelor thesis is to provide a detailed analysis of the advantages and

disadvantages of programs designed for automated software testing and programs

related to automated testing through data editing, recording test status and exporting test

results. The result of this thesis will not only be useful for testers but can also serve

project managers as it will include a financial comparison. In evaluating the programs,

the focus will be on the intuitiveness of the program and how difficult it is to use, as

testers are often the most junior type of employees in IT.

The main objects of comparison will be programs for manual testing, creation of

automated tests, text editors, tools for test management and the subsequent export of test

results.
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 1 Úvod
Téma Srovnánı ́ testovacıćh nástrojů jsem si zvolil pro svou bakalářskou práci

z důvodu, že se jedná o téma aktuálnı ́ jak ve světě, tak i v mém kariérnıḿ životě,

jelikož je testovánı ́jednou z hlavnıćh náplnı ́mé práce.

Existuje již mnoho testovacıćh nástrojů, ze kterých si uživatel může vybıŕat

a mou snahou je tento proces rozhodovánı ́ zjednodušit skrze srovnánı ́ programů

na základě mých zkušenostı.́

2 Cíl práce
Cílem této práce je poskytnutí informací o testování

softwaru, představení konkrétních programů pro

testování, prezentaci jejich benefitů a záporů, jejich

následné srovnání a doporučení. Dále je účelem

demonstrovat využití těchto programů v praxi skrze

simulaci pracovního dne testera během které bude

nastíněno využití programů, které vyšly jako nejlepší

ve srovnání.

2.1 Metodika zpracování hodnocení programů

Programy vybrané pro tuto bakalářskou práci, jsou rozšířené programy, které jsou

využívány ve společnosti Unicorn Systems a.s., ve které pracuji, tudíž se s programy

setkávám. Programy budou bodově ohodnoceny v rámci parametrů uvedených níže.

Bodové hodnocení bude v tabulce. Počet bodů pro každý parametr hodnocení je 0 - 3.

2.1.1 Hodnocené parametry programů pro editaci dokumentů

● intuitivnost programu a snadnost jeho používání

● podpora - dohledatelnost návodů

● automatické doplňování

● možnost pluginů a doplňků do aplikace - například možnost přidání plugin pro

formátování pro různé programovací jazyky

● integrovaný terminál/příkazový řádek

1

● zvýrazňování textu (dále označováno jako highlighting)

● hardwarová nenáročnost

● finanční ohodnocení - zda existuje plnohodnotná free verze a nebo jestli je

nákup licence pro tým přijatelné a vyplatí se

Tabulka 1 Ukázka tabulky hodnocení programu pro editaci dokumentů

Název programu Bodové ohodnocení

Automatické
doplňování 0 - 3

Highlighting 0 - 3

Pluginy a doplňky 0 - 3

Příkazový řádek 0 - 3

Hardwarová
nenáročnost 0 - 3

Intuitivnost 0 - 3

Podpora 0 - 3

Finanční ohodnocení 0 - 3

2.1.2 Hodnocené parametry programů pro manuální testování

● podpora protokolů

● typy testovánı ́- testovánı ́zabezpečenı,́ výkonu, obsahu

● zprovozněnı ́programu - instalace a nastavenı ́prostředı ́

● hardwarová nenáročnost

● intuitivnost

● podpora

● �inančnı ́ ohodnocenı ́ - zda existuje plnohodnotná bezplatná verze a nebo jestli

je nákup licence pro tým přijatelné a vyplatí se
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 Tabulka 2 Ukázka tabulky hodnocení programu pro manuální testování

Název programu Bodové ohodnocení

Podpora protokolů 0 - 3

Typy testování 0 - 3

Zprovoznění programu 0 - 3

Hardwarová
nenáročnost 0 - 3

Intuitivnost 0 - 3

Podpora 0 - 3

Finanční ohodnocení 0 - 3

2.1.3 Hodnocené parametry programů pro tvorbu automatických testů

● intuitivnost programu a snadnost jeho používání

● podpora aserce - ověření hodnoty na daném místě

● podpora - dohledatelnost návodů

● reportování testů - jak snadno zřetelně lze sdílet výsledky testů

● možnost pluginů a doplňků do aplikace - například možnost přidání plugin pro

formátování pro různé programovací jazyky

● znovupoužitelnost testů

● udržitelnost testů

● hardwarová nenáročnost

● testování výkonu

● finanční ohodnocení
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 Tabulka 3 Ukázka tabulky hodnocení programu pro tvorbu automatických testů

Název programu Bodové ohodnocení

Reportování testů 0 - 3

Podpora aserce 0 - 3

Znovupoužitelnost
testů 0 - 3

Pluginy a doplňky 0 - 3

Udržitelnost testů 0 - 3

Hardwarová
nenáročnost 0 - 3

Testování výkonu 0 - 3

Intuitivnost 0 - 3

Podpora 0 - 3

Finanční ohodnocení 0 - 3

2.1.4 Hodnocené parametry test management tool programů

● intuitivnost programu a snadnost jeho používání

● plánování testů a organizace

● verzování a historie

● zabezpečení dat

● podpora - dohledatelnost návodů

● možnost pluginů a doplňků do aplikace - například možnost přidání plugin pro

formátování pro různé programovací jazyky

● finanční ohodnocení
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 Tabulka 4 Ukázka tabulky hodnocení test management tool programu

Název programu Bodové ohodnocení

Plánování a organizace
testů 0 - 3

Verzování a historie 0 - 3

Zabezpeční dat 0 - 3

Pluginy a doplňky 0 - 3

Intuitivnost 0 - 3

Podpora 0 - 3

Finanční ohodnocení 0 - 3
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 3 Teoretická část

3.1 Úvod do teoretické části

Testování je jednou z nejzákladnějších částí vývoje softwaru. Hlavním účelem testování

je poskytnutí informací vedení projektu o stavu aplikace, tj. které funkcionality jsou

aktuálně otestované a zda-li jsou funkční či ne, dále zkontrolovat přítomnost, počet

chyb a jejich závažnost [5].

Hlavními výhodami zakomponování testování do vývoje softwaru je zvýšená

efektivita vývoje, předcházení chyb a jejich oprava. Samozřejmě při testování projekt

potřebuje navíc testery a čas vykázaný pro jejich práci. Pomocí využití automatického

testování lze redukovat potřebný čas. Automatické testy je však potřeba nadále udržovat

a vyhodnocovat, viz kapitola 3. 4 Automatické testování.

Testování lze rozdělit podle míry přítomnosti testera na testování manuální a

automatické. V manuálním testování tester osobně vykonává všechny testovací akce při

každém průchodu testu, a to už od založení testovacího designu podle pročtení

dokumentace požadavků a specifikací, založení testovacích případů na základě

vytvořených testovacích scénářů, až po následný export výsledků testů. V

automatickém testování jsou testy procházeny kontinuálně a automaticky skrze

aplikace, ve kterých je automatický test vytvořen - tester deklaruje operace, které má

systém vykonat, hodnoty, které má používat, a očekávané výsledky či reakce na

výsledky neočekávané. Automatické testy pak mohou být nahrány na cloud, kde je

může vidět celý tým a mohou zde být průběžně spouštěny, viz TeamCity v kapitole 3.4

Automatické testování.

Testování pak lze dále dělit na různé typy na základě jejich účelů [28] –

jednotkové, integrační testování, funkční testing (testování funkcionality aplikace),

systémové testování, akceptační testování, výkonové testování, bezpečnostní testování a

smoke testing. Všechny tyto typy testování budou detailně popsány.

3.2 Modely fází cyklu vývoje softwaru

V následující části jsou vysvětleny fáze, které tvoří životní cyklus vývoje softwaru

(SDLC = fáze vývoje informačního systému) a které zahrnují plánování, analýzu, návrh

a implementaci. Byly vyvinuty modely životního cyklu vývoje softwaru (SDLC), jako
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 je vodopád, spirála, V-model, rychlé prototypování, inkrementální a synchronizace a

stabilizace [16].

3.2.1 Vodopádový model


[…]


uživatelského prožitku. Visual Studio Code disponuje mnoha integrovanými

funkcionalitami jako je příkazový řádek, zvýraznění syntaxe, automatické doplňování a

formátování. Navíc jakákoliv dodatečná instalace pluginů je velmi snadná přímo skrze

samotný program.
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 5.2 Vyhodnocení programů pro manuální testování

Tabulka 18 Vyhodnocení programů pro manuální testování

Insomnia SoapUI

Podpora protokolů 3 3

Typy testování 2 3

Zprovoznění programu 3 2

Hardwarová nenáročnost 3 2

Intuitivnost 3 2

Podpora 3 3

Finanční ohodnocení 3 2

Celkový počet bodů 20 17

5.2.1 Výsledek vyhodnocení programů pro manuální
testování
Insomnia získává vyšší bodové ohodnocení především díky vyšší intuitivnosti,

obsáhlejší bezplatné verze aplikace a náročností zprovoznění programu, čímž může být

označena jako vhodnější pro juniorního testera v menší až střední společnosti.

SoapUI však nabízí oproti Insomnii robustnější testování, které může lépe využít

zkušenější tester.
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 5.3 Vyhodnocení programů pro tvorbu automatických
testů

Tabulka 19 Vyhodnocení programů pro tvorbu automatických testů

JMeter Postman

Reportování testů 2 2

Podpora aserce 3 2

Znovupoužitelnost testů 3 2

Pluginy a doplňky 2 2

Udržitelnost testů 3 2

Hardwarová nenáročnost 2 2

Testování výkonu 3 3

Intuitivnost 1 2

Podpora 2 2

Finanční ohodnocení 3 1

Celkový počet bodů 24 20

5.3.1 Výsledek vyhodnocení programů pro tvorbu
automatických testů
JMeter se jeví jako lepší program pro tvorbu automatických testů především z pohledu

finančního ohodnocení. To hraje roli především pro juniorní testery, kteří mohou JMeter

využít i ve své volné chvíli pro zlepšení svých dovedností.
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 5.4 Vyhodnocení test management tool programů

Tabulka 20 Vyhodnocení test management tool programů

Testlink Practitest Jira

Plánování a
organizace testů 1 3 3

Verzování a historie 2 3 3

Zabezpeční dat 1 3 3

Pluginy a doplňky 1 2 1

Intuitivnost 1 2 2

Podpora 2 2 2

Finanční
ohodnocení 3 1 1

Celkový počet
bodů 11 16 15

5.4.1 Výsledek vyhodnocení test management tool
programů
Practitest je vyhodnocen bodově nejlépe, jelikož oproti Jiře je více založen přímo na

testování. Jeho jedinou nevýhodou je, že se jedná o placený program.

Pokud si uživatel nemůže dovolit za program platit tak může využít bezplatný

Testlink, který je sice ohodnocen nejméně body, ale stále se jedná o použitelný program.
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 6 Závěry a doporučení
Účelem této bakalářské práce bylo obeznámit čtenáře s testováním softwaru, představit

životní cykly vývoje aplikací a jejich fáze, popsat co je to testing toolbox, představit

jaké kategorie programů do něho patří a tyto programy vzájemně porovnat a vyhodnotit,

který z programů lze nejvíce doporučit pro juniorního testera.

Jako první byla představena metodika hodnocení porovnávaných programů na

základě kategorií do které programy patří. Většina parametrů byla unikátní pro danou

kategorii, ale zároveň byl součástí hodnocení všech programů uživatelský prožitek, tím

jest intuitivnost programu a možnost dohledání podpory. Každý program také obdržel

body za finanční ohodnocení.

Dále byly představeny modely vývoje softwaru včetně představení jejich výhod

a nevýhod. Jednotlivé modely byly popsaný skrze pořadí jejich fází a jejich podstatnost.

Z této části lze získat představu o tom, jak jsou představené modely komplexní a jak

vhodné jsou pro menší či větší společnosti vyvíjející software.

Další bylo obeznámí s manuálním a automatickým testováním - typy na které se

manuální testování dělí a na způsoby, kterými se manuálně testuje - především typy

testování vstupů a výstupů. Účel zakomponování automatického testování byl ukázán

skrze představení jeho výhod a nevýhod.

Problematika výběru programů pro testování nastínila, že juniorní tester může

být přehlcen možnostmi programů na trhu a představila otázku, jaké programy lze pro

juniorního testera doporučit. Každá kategorie obsahovala úvod, ve kterém bylo

vysvětleno, čím je daná kategorie specifická a proč jsou tyto programy součástí testing

toolboxu.

V praktické části je demonstrován ukázkový den testera - prezentace zadaného

úkolu a jeho řešení rozděleno do kroků, během kterých tester využije programy ze

svého testing toolboxu.

Hodnocení jednotlivých programů bylo uskutečněno skrze prezentaci

funkcionalit, vlastností a dalších parametrů vybraných programů. Pro snadnější

orientaci byly vypsány výhody a nevýhody každého programu a jeho bodové

ohodnocení.

Toto ohodnocení pak bylo graficky znázorněno pomocí tabulek, ve kterých bylo

finální bodové hodnocení programů z dané kategorie a následné doporučení.
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 Věřím, že jsem ve své práci vysvětlil dostatečně veškerou terminologii dané

oblasti pomocí poznámek pod čarou.

Ve své práci vidím jedno omezení, konkrétně v parametrech uživatelského

prožitku z programu, jelikož tento parametr je do určité míry subjektivní a může se pro

každého uživatele lišit.

Pro další bakalářské práce na toto téma bych mohl doporučit porovnat další

programy, které jsem nezmínil ve své práci nebo detailněji ohodnotit některé parametry

hodnocení.

Jako přínos své bakalářské práce bych označil nastínění ukázkového dne testera

a především poskytnutí detailního srovnání vybraných programů a jejich doporučení, ze

kterých lze poskládat kompletní testing toolbox.
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