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Cí l práce: Cílem této bakalářské práce je poskytnout detailní rozbor výhod a nevýhod programů

určených pro automatické testování softwaru a programů souvisejících s automatickým

testováním skrze editaci dat, zaznamenávání stavu testování a exportu výsledků

testování.

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
S t u p e ň h o d n o c e n í

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění x

Zpracování teoretických aspektů tématu x

Zpracování praktických aspektů tématu x

Adekvátnost použitých metod x

Hloubka a správnost provedené analýzy x

Práce s literaturou x

Logická stavba a členění práce x

Jazyková a terminologická úroveň x

Formální úprava a náležitosti práce x

Vlastní přínos studenta x

Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k v ý s l e d k u ant ip lag iátorské kontroly:

Dle automatické kontroly práce nevykazuje žádné nalezené podobnosti. Jisté výhrady m á m k absenci zdrojů
v popisu některých testovacích nástrojů (viz dále).

Dílč í p ř i p o m í n k y a n á m ě t y :

V práci i přes řadu poskytnutých připomínek zůstaly některé nedostatky, které zde namátkou uvedu v následu­

jícím výčtu:

• Různé typy písma v obsahu

• Metodika by mohla být více okomentovaná a vysvětlená, např.

— Proč jsou vybrány právě tyto parametry?

— Jak je nastavena hodnotící škála?

— Jak vznikne výsledné hodnocení?

— Paramety v tabulkách by měly co jak pořadím tak názvy odpovídat výčtu uváděnému nad nimi apod.

• Kapitoly nezačínají na nové stránce.

• s. 6 - Chybně uvedená a přeložená zkratka S L D C - správně S D L C - Software Development Life Cycle -

Životní cyklus/fáze vývoje softwaru.
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• Pravopisné prohřešky - např. občasné chyby v interpunkci (zejména věty přívlastkové a vložené), občas

se i mimo úvod a závěr vyskytuje 1. os. č.j., používání anglikanismů i tam, kde máme ustálené české

názvosloví- např. „inputy/outputy".

• Struktura kapitoly 4 je zcela nelogická - podkapitola 4.1 Testing toolbox - prázdná, 4.2 Definice testing

toolboxu atd.

• V popisu nástrojů Insomnia, SoapUI, JMeter a dalších chybí jakékoliv odkazy na zdroje informací, kromě

zmínek o zkušenostech konkrétních testerů, přitom jsou uváděny faktografické údaje, které musely být

někde dohledány (rok vzniku, podpora formátů apod.).

Celkové p o s o u z e n í práce a z d ů v o d n ě n í v ý s l e d n é z n á m k y :

Práce vznikala ve spolupráci se společností Unicorn, která dané téma navrhla a poskytla odborného konzultanta.

Student během práce zvolil spíše dávkový, než průběžný způsob práce. Proto vznikaly některé termínové kom­

plikace a nedorozumění. Struktura práce není zcela ideální a zasloužila by ještě významně doladit. Stejně tak

lze dohledat některé další nedostatky formální stránky práce. Jako zásadnější problém vidím nedůsledné ozdro-

jování praktické části práce, kde zřejmě z důvodu nedostatku času a jisté „nemotornosti" byly zčásti opomenuty

odkazy na zdroje základních a doplňujících informací softwarových nástrojů testing toolboxu. Nedomnívám se,

že jde o záměr, ale spíš o důsledek spěšné práce v závěru. Zvolená motodika hodnocení nástrojů je jednouchá,

ale přesto by měla být v práci popsána o trochu lépe.

Celkově hodnotím výsledek práce i přes uvedené nedostatky jako uspokojivý a užitečný. Představuje totiž

ucelenější pohled na proces testování softwaru z perpektivy používaných nástrojů v jednotlivých fázích a typech

testování, zároveň nabízí čtenáři přehled použitelných nástrojů i inspiraci pro výběr vlastních favoritů.

O t á z k y k o b h a j o b ě :

Prác i doporučuj i k o b h a j o b ě .

N a v r ž e n á v ý s l e d n á známka: D - uspokoj ivě

V Hradci Králové , dne 28. srpna 2023

podpis
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